[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 01.02.2021
	п. Фирово
	№ 6

О проведении мероприятий по противопожарной безопасности в пожароопасный период 2021 года в Фировском районе

В целях своевременной подготовки к пожароопасному периоду 2021 года, обеспечения пожарной безопасности населения и территорий, противопожарной охраны лесов и торфяников в Фировском районе,

Администрация Фировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений, руководителям объектов экономики, организаций, учебных и дошкольных заведений, учреждений с массовым пребыванием людей и медицинских учреждений района, независимо от их организационно - правовых форм и форм собственности, до наступления пожароопасного периода организовать и провести проверки противопожарного состояния подведомственных территорий, жилых и административных зданий, других построек. Выполнить необходимые противопожарные мероприятия:
- издать соответствующие распорядительные документы, создать оперативные штабы, разработать планы мероприятий, провести инструктажи и назначить лиц, персонально ответственных за обеспечение мер пожарной безопасности;
- организовать опашку населенных пунктов и объектов экономики, располагающихся вблизи лесных массивов;
- в населенных пунктах и на объектах экономики организовать дежурство из числа граждан и должностных лиц на пожароопасный период.
2. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений на сходах граждан обсудить вопросы противопожарной безопасности. Совместно с представителями Фировского пожарно-спасательного гарнизона провести инструктажи общественных инструкторов по пожарной безопасности и старост по ведению профилактической работы среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности. Принять меры по строительству и ремонту пожарных пирсов, подъездов к водоемам, очистке и углублению имеющихся водоемов. Постоянно вести работу по разъяснению правил пожарной безопасности среди приезжих, отдыхающих, сборщиков грибов и ягод.
3. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений (Абрамова А.А., Ландграф И.Ю., Малахов Ф.А., Панюков С.И., Сорокина О.Н.), начальнику Фировского пункта полиции МО МВД России «Вышневолоцкий» (Иванов А.А.), начальнику ПСЧ-56 (Мельников А.В.), начальнику ОНД и ПР по п. Фирово и Фировскому району (Гусев М.А.) провести рейды по выявлению бесхозяйных строений, мест возможного проживания граждан, ведущих асоциальный образ жизни и склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности, с целью проведения с ними соответствующей профилактической работы.
4. Рекомендовать руководителю ГКУ «Фировское лесничество Тверской области» (Зиновьев В.А.) организовать контроль за выполнением противопожарных мероприятий всеми организациями, ведущими заготовку леса на территории Фировского района.
5. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по п. Фирово и Фировскому району (Гусеву М.А.) организовать и провести проверки противопожарного состояния объектов экономики и жилых зданий. Потребовать обеспечения беспрепятственного проезда к зданиям, объектам экономики, другим сооружениям и к пожарным водоемам.
6. Для более качественной подготовки к пожароопасному периоду с 01.04.2021 по 30.04.2021 провести в районе месячник противопожарной безопасности.
В ходе месячника организовать проверку противопожарного состояния населенных пунктов, предприятий, складов, школ, дошкольных учреждений, клубов, магазинов, гаражей, животноводческих помещений. Выполнить работы по уборке территорий от грязи, мусора, горючих материалов. Снести обветшалые, пришедшие в негодность здания, строения, заборы.
7. Утвердить план мероприятий по предупреждению и смягчению последствий от пожаров в лесах, торфяных месторождениях, объектах экономики и населенных пунктах в пожароопасный период 2021 года (приложение № 1).
8. Утвердить состав оперативного штаба по противопожарной безопасности в пожароопасный период 2021 года (приложение № 2).
9. О выполнении данного постановления информировать отдел ГО ЧС и МП района до 01.05.2021.
10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию на официальном стенде и на официальном сайте Администрации Фировского района.

Глава Фировского района	Е.В. Самодурова

1

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации Фировского района от 01.02.2021 № 6

ПЛАН
мероприятий по предупреждению и смягчению последствий от пожаров в лесах, торфяных месторождениях,
объектах экономики и населенных пунктах в пожароопасный период 2021 года

	№ пп
	Мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители

	1.
	Планирование необходимых мероприятий на пожароопасный период 2021 года на предприятиях, организациях и хозяйствах района
	10.03.2021
	Руководители объектов экономики, председатель КЧС и ОПБ района

	2.
	Подготовка прогнозных карт с оценкой возможной пожарной обстановкой в лесах и торфяниках
	15.03.2021
	Руководитель лесничества, отдел ГО ЧС и МП района

	3.
	Проведение заседания КЧС и ОПБ района по вопросу подготовки и прохождению пожароопасного периода 2021 года
	01.04.2021
	Председатель КЧС и ОПБ

	4.
	Уточнение наличия инженерной и специальной техники, переносных средств пожаротушения и другого оборудования, привлекаемых для тушения лесных и торфяных пожаров
	01.04.2021
	Руководители лесничества, лесозаготовительных организаций, объектов экономики, отдел ГО ЧС и МП, Главы поселений

	5.
	Согласование порядка взаимодействия и обмена информацией при тушении лесных и торфяных пожаров с ЕДДС, отделом ГО ЧС и МП, ПСЧ-56, ПСЧ-74, с организациями, осуществляющими деятельность в лесах
	05.04.2021
	Руководители лесозаготовительных организаций, объектов экономики, ЕДДС, отдел ГО ЧС и МП, ПСЧ-56, ПСЧ-74

	6.
	Обеспечение работы оперативных штабов и готовности к выезду оперативных групп, проверка и уточнение системы оповещения состава оперативных штабов и комиссий по ЧС, организация и проведение тренировки по их сбору
	10.04.2021
	Председатель КЧС и ОПБ района, Главы поселений, руководители объектов экономики

	7.
	Проведение тренировок с членами КЧС, оперативными группами, ЕДДС на тему «Работа КЧС и ОПБ, оперативных групп, ЕДДС при ликвидации лесных и торфяных пожаров»
	15.04.2021
	Председатель КЧС и ОПБ района, отдел ГО ЧС и МП, ЕДДС

	8.
	Проведение уборки и очистки территорий (разборка обветшалых, пришедших в негодность построек, заборов, очистка от сухой травы и т.д.)
	30.04.2021
	Главы поселений, руководители объектов экономики

	9.
	Проведение месячника противопожарной безопасности
	01.04. – 30.04.
2021
	Главы поселений, руководители объектов экономики, ЖКХ, ПСЧ-56, ПСЧ-74, ОНД

	10.
	Приведение в исправное состояние пожарной техники, др. средств пожаротушения, очистка и строительство пожарных водоемов, путей подъезда к ним в населенных пунктах и местах проведения длительных работ
	30.04.2021
	Руководители объектов экономики, лесозаготовительные организации, Главы поселений

	11.
	Восстановление минерализованных полос заграждения вокруг населенных пунктов и объектов экономики
	10.05.2021
	Главы администраций поселений, руководители объектов экономики, лесхозов

	12.
	Создание резервов финансовых средств и материально- технических ресурсов, ГСМ на пожароопасный период, заключение взаимосогласованных договоров на привлечение техники и людских ресурсов для тушения лесоторфяных пожаров
	01.05.2021
	Главы поселений, руководители объектов экономики, лесозаготовительных организаций

	13.
	Проведение пропаганды правил защиты лесов, пожарной безопасности на производстве и в быту через СМИ, беседы в трудовых коллективах, на сходах с гражданами
	в течение месячника
	Главы поселений, руководители объектов экономики, ЖКХ, ПСЧ-56, ПСЧ-74, ОНД

	14.
	Оборудование, восстановление предупредительных аншлагов на въездах в лесные массивы, местах повышенной пожарной опасности
	10.05.2021
	Лесозаготовительные организации, Фировское лесничество

	15.
	Осуществление контроля, за подготовкой организаций и предприятий к пожароопасному периоду
	постоянно
	ОНД, Фировское лесничество

	16.
	Определение порядка и условий привлечения на тушение лесоторфяных пожаров граждан, сил и средств организаций различных форм собственности
	30.04.2021
	Председатель КЧС и ОПБ района, Главы поселений

	17.
	Введение ограничений на доступ людей и автотранспорта в леса района при повышении класса пожарной опасности
	в пожароопасный период
	Главы поселений

	18.
	Создание мобильных оперативных групп для выявления и пресечения нарушений правил пожарной безопасности, выявление виновников лесных пожаров и привлечение их к ответственности
	в течение пожароопасного периода
	Пункт полиции, ОНД, руководители лесозаготовительных организаций

	19.
	Организация проверок за содержанием защитных полос вдоль транспортных магистралей, линий электропередач и связи, магистральных газопроводов, вокруг населенных пунктов и дачных поселков
	в пожароопасный период
	ОНД, Главы поселений, руководители объектов экономики, ДРСУ, Фировский РЭС, газовый участок

	20.
	Обеспечение населенных пунктов, попадающих в районы наибольшего риска возникновения пожаров, гарантированной связью, запасами воды и пожарного инвентаря
	в пожароопасный период
	Главы поселений, руководители объектов экономики

	21.
	Уточнение перечня организаций и частных предпринимателей, занимающихся заготовкой древесины, проверка противопожарного состояния мест проведения работ и принятие необходимые мер по выявлению и пресечению нарушений правил противопожарной безопасности в лесах и торфяниках.
	в пожароопасный период
	Пункт полиции, руководители лесозаготовительных организаций, Фировское лесничество, ПСЧ-56, ПСЧ-74, ОНД

	22.
	Проведение комплекса мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установки и доведение до сведения жителей сигналов, об экстренной эвакуации и порядка действий по ним
	в пожароопасный период
	Председатель КЧС и ОПБ района, Главы поселений, ПСЧ-56

	23.
	Организация оповещения населения населенных пунктов о надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации, подвижных средств оповещения, подворного обхода
	в пожароопасный период
	Главы поселений, руководители объектов экономики

	24.
	Подготовка детских оздоровительных лагерей в противопожарном отношении и проведение занятий с детьми по правилам пожарной безопасности
	20.05.2021
	Районный отдел образования, ПСЧ-56

	25.
	Ведение надзора и контроля за выполнением противопожарных мероприятий на предприятиях и в организациях, выполняющих работы в лесах, на торфяниках, а также проводящих в лесах (вблизи них) культурно-массовые и другие мероприятия
	в пожароопасный период
	Фировское лесничество, ОНД

	26.
	Организация взаимодействия при проведении проверок по административным правонарушениям и дознания о преступлениях, связанных с пожарами в лесах в части своевременного предоставления необходимых материалов о лесных пожарах.
	в пожароопасный период
	Лесозаготовительные организации, пункт полиции, ПСЧ-56, ПСЧ-74, ОНД, Фировское лесничество

	27.
	Организация добровольной пожарной охраны и привлечение ее к предупреждению и ликвидации пожаров в лесах и торфяниках, населенных пунктах, садово-огородных товариществах и лагерях отдыха
	в пожароопасный период
	Главы поселений, руководители объектов экономики, лесозаготовительных организаций

	28.
	Обеспечение координации действий организаций при проведении мероприятий по борьбе с лесными пожарами и привлечение населения, рабочих и служащих, а также противопожарной техники и транспортных средств этих организаций для тушения лесных и торфяных пожаров
	в пожароопасный период
	Председатель КЧС и ОПБ, Главы поселений, руководители объектов экономики

	29.
	Оказание содействия в освещении в СМИ вопросов, связанных с охраной лесов и торфяников, предупреждением ЧС, связанных с лесоторфяными пожарами, и ликвидациями их последствий
	в пожароопасный период
	Отдел ГО ЧС и МП, Главы поселений, руководители объектов экономики, Фировское лесничество

	30.
	Представление отчета о выполнении мероприятий настоящего плана в КЧС и ОПБ
	20.05.2021
	Все исполнители настоящего плана

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации Фировского района
[bookmark: _GoBack]от 01.02.2021 № 6

Состав
оперативного штаба по противопожарной безопасности

	Руководитель оперативного штаба:

	Самодурова Е.В.
	- Глава Фировского района.

	Члены оперативного штаба:

	Абрамова А.А.
	– Глава Великооктябрьского сельского поселения (по согласованию);

	Андреев С.П.
	- руководитель отдела ГО ЧС и МП Администрации Фировского района;

	Гусев М.А.
	- начальник ОНД и ПР по п. Фирово и Фировскому району (по согласованию);

	Зиновьев В.А.
	– директор ГКУ «Фировское лесничество Тверской области» (по согласованию);

	Иванов А.А.
	- начальник Фировского пункта полиции МО МВД России «Вышневолоцкий» (по согласованию);

	Криковцев С.Н.
	- старший мастер Фировского участка Вышневолоцкого РЭС филиала ПАО «МРСК-Центра» - Тверьэнерго (по согласованию);

	Ландграф И.Ю.
	– Глава Фировского городского поселения (по согласованию);

	Лыков С.В.
	– директор МУП «Великооктябрьский коммунальщик» (по согласованию);

	Малахов Ф.А.
	– Глава Великооктябрьского городского поселения (по согласованию);

	Мельников А.В.
	– начальник ПСЧ-56 по охране п. Фирово и Фировского района ГКУ Тверской области «Управления противопожарной службы, защиты населения и территории Тверской области» (по согласованию);

	Музалев В.И.
	- начальник Фировского отделения МУП «Тверьгорэлектро» (по согласованию);

	Панюков С.И.
	– Глава Фировского сельского поселения (по согласованию);

	Петров Н.В.
	- директор МУП «Фировское ЖКХ» (по согласованию);

	Самодуров В.В.
	- начальник Фировского газового участка филиала АО «Газпром газораспределение Тверь» в г. Вышнем Волочке (по согласованию);

	Смирнов П.М.
	– директор ООО «Фировское ДРСУ» (по согласованию).

	Сорокина О.Н.
	- Глава Рождественского сельского поселения (по согласованию);

image1.png